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AKT THEMELIMI 

"TERRA DI SICILIA" SHPK 

• Giorlando Farruggio, shtetas italian, i bin i i Giuseppe-s, lindur me 18.09.1960, 

ne Mazzarino (CL), Iatali, banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Kartes se 

Identitetit nr.AS3511310. 

• Z.Francesco Ripellino, shtetas Italian, i datelindjes 04.03.1966, lindur ne Licata 

(AG), Itali dhe banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Pasaportes Italiane 

Nr.YA7870174. 

Te angazhuar per te themeluar nje shoqeri te re tregtare ne Shqiperi, duke kuptuar 

plotesisht legjislacionin Shqiptar ne lidhje me shoqerite tregtare si dhe duke patur ne 

dispozicion te gjitha mjetet e nevojshme financiare si dhe idete per te them eluar nje 

biznes, nepermjet ketij akti, te hartuar dhe nenshkruar sot me date 29.10.2019, 

shprehin vullnetin e tyre te lire dhe angazhimin per te them eluar nje "Shoqeri me 

Pergjegjesi te Kufizuar", si vijon: 

1. Forma ligjore dhe emri i shocierise. 

Emri i shoqerise do te jete "TERRA DI SICILIA" SHPK, e quajtur me poshte me 

emrin "shoqeria", e cila themelohet si nje shoqeri tregtare ne formen e "Shoqerise 

me Pergjegjesi te Kufizuar" ose "SHPK". 

2. Ortaket e shocierise. 

Ortaket e shoqerise jane: 

• Giorlando Farruggio, shtetas Italian, i bin i i Giuseppe-s, lindur me 18.09.1960, 

ne Mazzarino (CL), Iatali, banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Kartes se 

Identitetit nr.AS3511310 

• Z.Francesco Ripellino, shtetas Italian, i datelindjes 04.03.1966, lindur ne Licata 

(AG), Itali dhe 	banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Pasaportes Italiane 

Nr.YA7870174. 

3. 	Objekti i veprimtarise. 

Objekti i veprimtarise do te jete: 

1) Objekt i Shocierise eshte ushtrimi ekskluziv i veprimtarive bujqesore dhe 

veganerisht kryerja e aktiviteteve te meposhtme: 

2) Aktiviteti bujqesor, qe synon kultivimin e fondeve fshatar, pylltarine, blegtorine, 

perpunimin dhe tjetersimin e produkteve bujqesore. 

3) Blerja dhe shitja e produkteve nga dhe per bujqesine. 

4) Krijimin e serave per permiresimin e prodhimit bujqesor 
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5) Shocieria mund te kryeje te gjitha transaksionet tregtare, financiare, letrat me 

vlere dhe pasurite e paluajtshme, te dobishme per arritjen e qellimit te korporates. 
6) Shocieria mund te marre interesa dhe aksione ne kompani ose biznese te tjera te 

gfaredo natyre qe kane nje objekt te lidhur ose te ngjashem me te vetin. 

Objekti i veprimtarise se Shoqerise mund te ndryshohet ose shtohet me vendimin e 
Asamblese se ortakeve. 

4. 	Sella e shoqdrise. 

• Selia e Shoqerise do te jete ne adresen:Rr.Shyqyri Berxolli, Rezidenca 
Inter-cosat, Nj.10. 

• Shoqeria mund te hape dege dhe/ose zyra perfaqesie, brenda dhe jashte 

territorit te Republikes se Shqiperise, si dhe mund te marre pjese ne shoqeri 

te tjera shqiptare dhe/ose te huaja, qe ekzistojne ose do te krijohen ne te 

ardhmen. Keto mund te krijohen ose mbyllen me nje vendim te thjeshte te 

administratorit. 

5. Kohezgjatja e shoqerise. 

Afati i veprimtarise se Shoqerise eshte i pacaktuar. Ky afat fillon nga data e 

regjistrimit te saj ne Regjistrin Tregtar te Qendres Kombetare te Regjistrimit. 

6. Kapitali themeltar. 

• Kapitali themeltar i shoqerise eshte 100 000 All (njeqind mije) 
• Kapitali ndahet ne 2 (dy) pjese/kuota. 

Ortaku, Giorlando Farruggio zoteron 50 % te kapitalit theme/tar, ose 1 (nje) 

kuote, me vlere nominale 50 000 ALL (Leke). 

- Ortaku, Francesco Ripellino zoteron 50 % te kapitalit theme/tar, ose 1 (nje) 

kuote, me vlere nominale 50 000 ALL (Leke). 

7. 	Organet vendimmarrese të shoqdrise. 

Organet vendimmarrese te shoqerise jane: 

• Asambleja e Ortakeve. 

• Administratori. 

8. 	Administratori 

• Administratori emerohet per nje mandat 5 (pese) vjegar. Al zevendesohet ose 

shkarkohet nga kjo detyre me vendim te Asamblese se ortakeve. Mandati 

eshte i rinovueshem. 

• Administratori i pare shoqerise do te jete: 

- 
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Z. Gior ndo Farruggio 

29. 0.2019 

Z Francesco Rip,ellino 

• Z.Francesco Ripe!lino, shtetas Italian, i datelindjes 04.03.1966, lindur ne Licata 

(AG), Itali dhe banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Pasaportes Italiane 

Nr.YA7870174. 

9. 	Likuidimi i shocierise 

Ne rast falimentimi, shoqeria do te likuidohet ne perputhje me dispozitat ne fuqi ne 

legjislacionin shqiptar. 

ORTAKET 
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STATUT 

SHOORISE ME PERGJEGJtSI TE KUFIZUAR 

"TERRA DI SICILIA" SHPK 

Ne mbeshtetje te Ligjit nr. 9901, date 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite 

Tregtare", - i ndryshuar, Ligjit nr. 9723, date 03.05.2007 "Per Qendren Kombetare 

te Biznesit" - i ndryshuar, si dhe te Aktit te themelimit te shoqerise "TERRA DI 
SICILIA" SHPK, veprimtaria e shocierise do te organizohet dhe drejtohet sipas 

dispozitave te ketij Statuti. 

Neni 1 

Baza ligjore 

Shoqeria do te zhvilloje veprimtarine e saj ne perputhje me Aktin e Themelimit, 

Statutin dhe legjislacionin shqiptar. 

Neni 2 
Ortaket e shocierise 

Ortaket e shocierise jane: 

• Giorlando Farruggio, shtetas Italian, i bin i i Giuseppe-s, lindur me 18.09.1960, 

ne Mazzarino (CL), Iatali, banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Kartes se 

Identitetit nr.AS3511310. 

• Z.Francesco Ripellino, shtetas Italian, i datelindjes 04.03.1966, lindur ne Licata 

(AG), Itali dhe banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Pasaportes Italiane 

Nr.YA7870174. 

Neni 3 
Forma ligjore 

Shoqeria ka formen e "shoqerise me pergjegjesi te kufizuar" ose "SHPK". Megjithate, 

ajo mund te shnderrohet ne nje forme tjeter ne perputhje me legjislacionin shqiptar. 

Neni 4 

Kohezgjatja e veprimtarise 

Afati i veprimtarise se Shoqerise eshte i pacaktuar. Ky afat fillon nga data e 

regjistrimit te saj ne Regjistrin Tregtar te Qendres Kombetare te Regjistrimit. 



Neni 5 

Selia 

5.1 	Selia e Shoqerise do te jete ne adresen: Rr.Shyqyri Berxolli, Rezidenca 
Inter-cosat, Nj.10 

5.2 	5.2 	Shoqeria mund te hape dege dhe/ose zyra perfaqesie, brenda dhe 

jashte territorit te Republikes se Shqiperise, si dhe mund te marre pjese ne 

shoqeri te tjera shqiptare dhe/ose te huaja, qe ekzistojne ose do te krijohen 

ne te ardhmen. 

Neni 6 
Dokumentet e shoqdrise 

6.1. 	Te gjitha shkresat, formularet e urdhrave apo gdo dokument tjeter 

korrespondence, nxjerre nga shoqeria, deget apo zyrat e perfaqesimit, 

nepermjet perdorimit te letres ose mjeteve elektronike, te cilat u drejtohen 

paleve te treta, duhet te permbajne, perveg emrit te shoqerise edhe te 

dhenat e meposhtme: 

a) numrin unik te identifikimit; 
b) formen ligjore te shoqerise; 
c) vendndodhjen e se//se se regjistruar dhe te zyres qendrore te saj; 

te dhena nese shoqeria eshte ne likuidim; 
d) vlera e kapitalit te regjistruar te shoqerise dhe vlera e pjeses se 

paguar te kapitalit; 
6.2. 	Nese shoqeria ka faqe interneti, keto te dhena duhet te pasqyrohen aty. 

Neni 7 
Objekti i veprimtarise 

7.1 	Objekti i veprimtarise se Shoqerise do te jete: 

a) Objekt i Shoqerise eshte ushtrimi ekskluziv i veprimtarive bujqesore dhe 

veganerisht kryerja e aktiviteteve te meposhtme: 

b) 2) Aktiviteti bujqesor, qe synon kultivimin e fondeve fshatar, pylltarine, 

blegtorine, perpunimin dhe tjetersimin e produkteve bujqesore. 

c) 3) Blerja dhe shitja e produkteve nga dhe per bujqesine. 

d) 4) Krijimin e serave per permiresimin e prodhimit bujqesor 

e) 5) Shoqeria mund te kryeje te gjitha transaksionet tregtare, financiare, letrat 

me vlere dhe pasurite e paluajtshme, te dobishme per arritjen e qellimit te 

korporates. 

f) Shoqeria mund te marre interesa dhe aksione ne kompani ose biznese te 

tjera te gfaredo natyre qe kane nje objekt te lidhur ose te ngjashem me te 

vetin. 

7.2 Objekti i veprimtarise se Shocierise mund te ndryshohet ose shtohet me 

vendimin e Asamblese se ortakeve. 
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Neni 8 

Kapitali themeltar 

	

8.1 
	

Kapitali themeltar i shoqerise eshte 100 000 ALL (njeqind mije). 

	

8.2 
	

Kapitali ndahet ne 2 (dy) pjese/kuota. 
8.3 

- Ortaku, Giorlando Farruggio zoteron 50 % te kapitalit theme/tar, ose 1 (nje) 
kuote, me vlere nominale 50 000 ALL (Leke). 

- Ortaku, Francesco Ripellino zoteron 50 % te kapitalit theme/tar, ose 1 (nje) 
kuote, me vlere nominale 50 000 ALL (Leke). 

Neni 9 
Transferimi i pjeseve te kapitalit 

	

9.1 	Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve. 

Kapitali themeltar eshte lirisht i transferueshem ne rast trashegimie, ne rast 

ndarje pasurore mes bashkeshorteve apo paraardhesve e pasardhesve. 

	

9.2 	Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme tek te tretet, 

qofshin keta subjekte shqiptare apo te huaj, persona fizike apo juridike. 

Neni 10 

Zmadhimi/zvogelimi i kapitalit 

10.1 Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit te Shoqerise mund te behet me vendim te 

Asamblese se ortakeve si dhe ne perputhje me kerkesat ligjore. 

10.2 Ortaket, me kerkese te thjeshte te administratorit, ne menyre unanime dhe 

ne perpjesetim te drejte te kuotave qe posedojne, mund te permbushin 

nevojat financiare te shoqerise nepermjet rritjes se kapitalit ose financimeve 

(qofshin keto me fitim/interes ose jo), duke respektuar normat e 

transparences bankare dhe kerkesat te tjera me karakter fiskal. Rimbursimi i 
derdhjeve dhe i financimeve te ortakeve mund te behet me vendim te 

ortakeve, sic, me te njejtat modalitete mund te destinohen per mbulimin e 

humbjeve eventuale ushtrimore. 

Neni 11 
Asambleja e Ortakeve 

11.1 Asambleja e Ortakeve perbehet nga ortaket e shoqerise. Ajo drejtohet nga 

administratori i shoqerise ose nga gdo person tjeter i zgjedhur nga ortaket. 

11.2 Asambleja e ortakeve ka keto kompetenca kryesore: 

• ndryshimi i dispozitave te statutit, 

• zmadhimi ose zvogelimi i kapitalit, 

• emerimi dhe ndryshimi i administratorit, likuiduesve dhe ekspertit 

kontabel, 
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• miratri shperblimeve te administratorit, likuiduesve dhe ekspertit 
kontabel, 

• miratimi i llogarive vjetore(bilancit), 
• ndryshimi i formes ligjore te shoqerise, 
• mbyllja dhe shperndarja e parakohshme shoqerise si dhe te tjera te 

percaktuara ne legjislacionin shqiptar tregtar ne fuqi. 
11.3 Asambleja e ortakeve mblidhet te pakten nje here ne vit dhe sa here qe duhet 

te vendose per geshtje te kompetences se saj. Mbledhja mund te realizohet 
edhe nepermjet video-konferences. 

11.4 Mbledhja e Asamblese thirret nga Administratori ose nga ortaket qe 
perfaqesojne te pakten 5% te kapitalit themeltar. Asambleja thirret me ane te 
nje njoftimi me shkrim qe u dergohet ortakeve te pakten shtate dite perpara 
dates se mbledhjes. Njoftimi mund te dergohet edhe nepermjet postes 
elektronike por ne gdo rast duhet te permbaje diten, oren, vendin si dhe 
rend in e dites me geshtjet qe do te trajtohen. 

11.5 Ortaket mund te perfaqesohen ne mbledhje nga persona te tjere, bazuar ne 
nje prokure te leshuar paraprakisht, prej tyre. 

Neni 12 
Vendimmarrja 

12.1 Ne rastin e marries se vendimeve qe kerkojne nje shumice te zakonshme, 
asambleja e ortakeve mund te marre vendime te vlefshme, vetem nese 
marrin pjese ortaket me te drejte vote qe zoterojne me shume se 30% te 
kapita lit te shocierise. 

12.2 Ne rastin e marries se vendimeve qe kerkojne nje shumice te kualifikuar, 
asambleja e ortakeve mund te marre vendime te vlefshme, vetem nese 
marrin pjese ortaket me te drejte vote qe zoterojne me shume se 50% te 
kapitalit te shoqerise. 

12.3 Asambleja e shoqerise, vendos me 75% te kapitalit pjesemarres (te 
perfaqesuar nga ortaket), sic parashikohet ne piken 12.2 me siper, per 

ndryshimin e statutit, zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit, shperndarjen e 
fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogerise. Ne rastet e tjera, asambleja 
e shocierise, vendos me me shume se 50% te votave te ortakeve pjesemarres 
ne mbledhje. 

12.4 Te gjitha vendimet e Asamblese duhet te regjistrohen ne nje procesverbal, ku 
shenohet data, vendi, rendi i dites, emri i drejtuesit te mbledhjes dhe 
mbajtesit te procesverbalit, geshtjet kryesore dhe vendimet e marra. 
Procesverbali nenshkruhet nga Kryetari dhe Sekretari (mbajtesi i 
procesverbalit). 
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Neni 13 

Administratori 

13.1 Administratori emerohet per nje mandat 5 (pese) vjegar. Administratori 

zevendesohet ose shkarkohet nga kjo detyre me vendim te Asamblese se 

ortakeve. Mandati eshte i rinovueshem. 

13.2 Shoqeria drejtohet nga 1 administrator, i cili eshte: 

• Z.Francesco Ripellino, shtetas Italian, i datelindjes 04.03.1966, lindur ne Licata 

(AG), Itali dhe banues ne Licata (AG), Itali, mbajtes i Pasaportes Italiane 
Nr.YA7870174. 

13.3 Administratori, ncler te tjera, ka te drejte: te drejtoje veprimtarine e 

perditshme te shoqerise, te perfaqesoje shocierine ne marredhenie me te 

tretet, te paraqese para Asamblese se ortakeve propozime dhe raporte lidhur 

me aktivitetin e shoqerise, te gele llogari bankare ne emer te shoqerise, Si 

dhe te drejta te tjera te chat mund tii njihen nga ligji dhe Asambleja e 

ortakeve. 

13.4 Administratori, bazuar ne nje vendim te asamblese se' ortakeve, mund te 

emeroje drejtore, perfaqesues me prokure dhe te mandatuar te pergjithshem 

per veprime te caktuara ose kategori veprimesh. 

13.5 Administratori i shocierise nuk mund te shese dhe/ose bleje pasuri te 

paluajtshme ne emer dhe per llogari te shoqerise, pa marre me pare 

miratimin paraprak me shkrim te asamblese se ortakeve. 

Neni 14 
Kontrolli financiar 

Asambleja e Ortakeve mund te emeroje nje apo disa eksperte kontabel te diet kane 
detyren te kryejne kontrollin kontabel dhe financiar te shocierise. 

Neni 15 

Viti financiar 

15.1 	Viti financiar i Shocierise perputhet me vitin kalendarik, duke filluar nga 1 

Janari dhe perfundon me 31 Dhjetor te gdo viti. 
15.2 Si perjashtim, viti i pare financiar i veprimtarise se Shoqerise filion nga data e 

regjistrimit te saj ne Regjistrin Tregtar te Qendres Kombetare te Regjistrimit. 

Neni 16 
Bilanci dhe Dividendet 

16.1 Ne fund te vitit ushtrimor, administratori, merr masa per pergatitjen e 

bilancit. 
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Date 29.10.2019 

ORTAKET 

Z. Francesco Ripellino 
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Bilanci u paraqiterartakeve per miratim, brenda afateve ligjore. 

16.2 Asambleja-e....cagkkg'e qe miraton bilancin vjetor, vendos mbi shperndarjen e 

fitimit ortakeve ose krijimin e rezervave si dhe krijimin e rezervave ligjore. 

16.3. Den i ne shlyerjen e investimit fillestar, ortaket bien dakord qe ne rast se 

shoqeria do te realizoje nje fitim vjetor, nga shperndarja e dividendeve 

perkates do te perfitojne vetem ortaket qe zoterojne respektivisht nga 30% 

te kuotave. Me pas dividendet do tu shperndahen te gjithe ortakeve te 

shoqerise, proporcionalisht me perqindjen e zoterimit te kuotave. 

Neni 17 

Likuidimi dhe prishja 

Likuidimi dhe prishja e Shoqerise vendoset dhe kryhet ne perputhje me kerkesat 

ligjore. 

Neni 18 

Dispozita mbyllese 

Ky Statut 	het ne tre ekzemplare ne gjuhen shqipe, me fuqi te njejte ligjore. 

Faqe 9 














	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	OneTouch Nov 19, 2019 (3).PDF
	Page 1

	OneTouch Nov 19, 2019 (4).PDF
	Page 1

	OneTouch Nov 19, 2019 (5).PDF
	Page 1

	OneTouch Nov 19, 2019 (6).PDF
	Page 1




